A ASOCIACE
CZIBIIVI >< PRO ROZVOJ
o INFRASTRUKTURY
Odborné rada pro BIM

PRIPOMINKY K METODIKAM BIM ZPRACOVANYCH SFDI

Praha, 10. prosince 2018

Asociace pro rozvoj infrastruktury (ARI) a Odbornd rada pro BIM (CzBIM) predkladaji své spolecné pripominky
a komentare k navrhim metodik Statniho fondu dopravni infrastruktury (SFDI) vénovanych problematice BIM
— Informaénimu modelovéani staveb pro projekty dopravni infrastruktury v CR. Piehledy pripominek a
komentarl jsou v pfiloze tohoto dopisu a vénuji se jmenovité nasledujicim metodikam:

Spolec¢né datové prostiedi — Common Data Environment (CDE) (listopad 2018),
Metodika BIM protokolu pro smluvni standard FIDIC (Unor 2018), a

3. Predpisu pro informaéni modelovani staveb pro infrastrukturni stavby — Datovy standard pro PDPS.
(listopad 2018).

Pfipominkového procesu se Ucastnila fada firem a odbornikl z projekcni a realizacni praxe, ktefi maji s vyuzitim
informacnich model(i a procest BIM praktické zkuSenosti. V tymu byla také zastoupena Odborna rada pro BIM
— spolek, ktery se systematicky a dlouhodobé vénuje oblasti informacniho modelovani staveb, tj. metodé BIM,
a predevsim klade ddiraz na uplatnéni a zavadéni této metody v Ceské republice.

SloZeni tymu

Spolec¢nost Jméno Pfijmeni E-mail
1 Sudop Group Roman Vorac roman.vorac@sudop-group.cz
2 Bimcon Tomas Cermék tomas.cermak@bimcon.cz
3 Graitec Miroslav Kohout kohout@graitec.cz
4 Graitec Lukas Drbohlav lukas.drbohlav@graitec.com
5 Havel&Holasek Josef Hlavicka josef.hlavicka@havelholasek.cz
6 IBRConsulting Karel Pupik karel.pupik@ibrconsulting.cz
7 IBRConsulting Frantisek Benc frantisek.benc@ibrconsulting.cz
8 Metroprojekt Vojtéch Ehlich ehlich@metroprojekt.cz
9 Metrostav Jaroslav Synek jaroslav.synek@metrostav.cz
10 Metrostav Filip Kalina filip.kalina@metrostav.cz
11 Pragoprojekt Pavel Menger menger@pragoprojekt.cz
12 Pragoprojekt Petr Odstre¢il petr.odstrcil@pragoprojekt.cz
13 Sudop Brno Radomir Hanak rhanak@sudop-brno.cz
14 Sudop Praha Jaroslav Vesely jaroslav.vesely@sudop.cz
15 Sweco Petr Kuba petr.kuba@sweco.cz
16 Sweco Vladimir Mikule vladimir.mikule@sweco.cz
17 Valbek Jan Hejral jan.hejral@valbek.cz
18 Viapont Martin Sirotek sirotek@viapont.cz
19 Strabag Karel Vonka karel.vonka@strabag.com
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20 Valbek Robert Vorschneider Robert.Vorschneider@valbek.cz
21 Sweco Dominik Wallenfels dominik.wallenfels@sweco.cz
22 Strabag Daniel Danda daniel.danda@strabag.com

23 CZBIM Petr Matyas matyas@czbim.org

24 CZBIM Rudolf Vyhnalek vyhnalek@czbim.org

Obecné poznatky a doporuceni

Obecné v metodikdch chybi provazani s aktualnimi zvyklostmi a poZadavky na tvorbu a obsah projektové
dokumentace, platnou legislativou, software a lidskymi moZnostmi. Hlavni doporuceni, které vychazi ze
zahrani¢ni dobré praxe pozorované v evropskych zemich, je rozpracovani metodik do postupnych ¢asovych fazi
tak, aby byly vyuZitelné v rdmci aktudini praxe a soucasné pripravy a realizace pilotnich projektd.

Stavajici verze metodik mnohdy mifi na findIni stav (rok 2022) a zanedbdvaji dnesni standardy jak realizacnich,
tak zadavatelskych principl. Navic kalkuluji se stavem software nebo lidskych moZnosti, které mohou byt za 3
roky zcela odlisSné oproti dnesSnimu stavu — chybi tedy jasna koncepce postupné implementace BIM pro
dopravni stavby, tzv. BIM strategie SFDI.

Metodika BIM protokol

Obecné Ize fici, Ze dosavadni metodika obsahuje uzite¢ny zaklad pro dalsi praci, nicméné postihuje pouze urcity
segment celého projektu, bez ndvaznosti na dosavadni praxi a zvyklosti. Proto se doporucuje metodiku
prepracovat tak, aby byla jasné vyuzitelna jak pro pfipravnou fazi (zpracovani projektové dokumentace, které
ne vzdy podléha standardu FIDIC v dnesni praxi), tak pro fazi realizacni. Zaroven je tfeba upravit konkrétni
informace a doporuceni obsaZzené v metodice, dle pfiloZzenych pfipominek.

Doporuceni

Zpracovat novou verzi metodiky, kterd bude mit dvé Casti — prvni ¢ast pro pripravnou fazi — zpracovani
projektové dokumentace a druhou ¢ast pro realizacni fazi — realizaci stavby a zpracovani informacniho modelu
skute¢ného provedeni.

Metodika CDE

Obecné lze fici, Ze dosavadni metodika obsahuje uzite¢ny zaklad pro dalsi praci. Z naseho pohledu je ovsem
psand mnohdy nesrozumitelné a obsahuje zavadéjici pojmy. Nékteré ¢asti doporucujeme sdruZit pod dilci
kapitoly, nékteré naopak zcela vypustit.

Hlavni pfipominkou je, Ze soucasna verze metodiky je v principu popis softwarového reseni. Bohuzel da se fici,
Ze az konkrétnich reseni, coZ je nepfipustné. Metodika Spole¢ného datového prostiedi ma primarné definovat
zpUsob prace s daty v pribéhu pripravy a realizace projektu. Zpusob jejich kontroly, revize a schvalovani, véetné
pfesunli dat mezi ,informacnimi kontejnery” v jednotlivych fazich projektu. Tyto klicové principy jsou
v soucasné verzi metodiky pouze letmo a nekoncepéné zminény v rlznych ¢astech dokumentu. Ostatni ndvrhy
feseni jsou patrné z prilozenych pfipominek.

Doporuceni

Zpracovat novou verzi metodiky, kterd bude reflektovat pfipominky a bude odpovidat snaze o zjednoduseni a
pochopeni problematiky.
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Metodika Predpisu pro informacni modelovadni staveb pro infrastrukturni stavby — Datovy standard pro PDPS

Obsahem metodiky by méla byt definice grafické i informacni podrobnosti, véetné datového predpisu, tedy
formy struktury informacnich dat. Tento predpoklad ovSsem metodika nenaplriuje, alespon co se grafické ¢asti
tykd. Naopak informacni predpis je z naSeho pohledu zbytecné sloZité definovan bez ohledu na stdvajici
moZnosti a platné predpisy. PouZiti sad a skupin vlastnosti definovanych analyzou BIM uses je netransparentni
a tézko udrzitelny. Metodika navic nestanovuje predpis pro viechny faze projektové dokumentace véetné jejich
praktického provazani (podstata BIM), ale pouze pro stupen PDPS. Neni tedy zcela vyuZitelny pro predesié nebo
budouci faze. Zcela zdsadni je navic definovani grafického zastoupeni dil¢ich prvkd, které jde mnohdy proti
zasadnim principtim BIM (zastoupeni prvk( obalovymi plochami).

Z dilcich vyctl elementl Ize jisté Cerpat pro dalsi praci s metodikou, véetné konkrétnich parametrd, zbytek
predpisu je ovsem z naseho pohledu nutné zcela prepracovat. Jeho koncept je komplikovany a nepouzitelny
pro ovérovani u pilotnich projektd.

Doporuceni

Dokument je nutné zcela prepracovat — nutno dopracovat jednotlivé faze projektové dokumentace a realizace
stavby, vCetné faze spravy a Udrzby. Dale je nutné jasné specifikovat definici grafické podrobnosti v ndvaznosti
na aktudlni potreby, kterymi jsou primarné tvorba informacniho modelu, ze kterého bude generovana 2D
dokumentace (nutno definovat souvislosti), moZznost prostorové koordinace, transparentni tvorba soupisu
praci a rozpoctu.

Obecné doporuceni

Spole¢né s metodikami by méla vzniknout na SFDI ,,Strategie implementaci BIM pro dopravni stavby”, ktera by
méla jasné definovat dil¢i faze nasazeni BIM na pilotnich projektech, tvorbu metodik a zpUsob jejich ovéfeni a
nasledné aktualizace. Vzorem muZe byt postup fazového zavadéni a ovérovani BIM na pilotnich projektech
dopravnich staveb v Némecku.

ARI a CzBIM jsou pfipraveny poskytnout Vam spolecnou platformu pro odbornou a transparentni diskuzi mezi
SFDI, rezortem dopravy, investorskymi a spravcovskymi organizacemi a dodavateli o procesu a zpUsobu
optimalniho zavedeni digitalnich technologii do prostfedi dopravni infrastruktury v CR. Nade spole¢na ¢lenska
zakladna konzultaénich, inzenyrskych a realiza¢nich spole¢nosti reprezentuje nejvétsi profesni seskupeni, které
se BIM v Ceské republice aktivné vénuje. Je nasim zajmem, aby technické predpisy a metodiky BIM podpofily
kvalitni pfipravu pilotnich projekttl a nastinily tak budoucnost p¥ipravy projektd dopravni infrastruktury v CR.
Zavedeni BIM je komplexni proces, ktery se dotkne celého odvétvi. Proto se na jeho zméné musi podilet hlavni
projekéni, konzultacni a stavebni spolecnosti, nebot od nich se bude o¢ekavat, Ze s vyuzitim BIM budou projekty
dopravnich staveb realizovat rychleji a efektivnéji.

S lctou,

Tomas Janeba Petr Matyas

Tomas Janeba, prezident ARI Pfedseda predstavenstva, Odbornd rada pro BIM
m: 606 640 251, e: tomas.janeba@ceskainfrastruktura.cz m: 603 552 532, e: matyas@czbim.org
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